homo mendax ? Sed negabis haec esse Dei, quae afferimus, testimonia. De his posterius dicemus. Nunc de spiritu sancto agendum est, cui tua lex diuinos honores abrogat. Non est huiusmodi erroris Mahumetes inuentor. Arrii et Nestorii et Macedonii haec olim dementia fuit, quos sacra patrum concilia damnauerunt. Sed eorum uirus apud Aegyptios et Arabes aliquandiu latuit : et postremo, autore Mahumete et magistro eius Sergio, late diffusum est. Ne mouearis, dum uera loquimur. Caue ne sequaris caecos, disce spiritum sanctum esse deum, et tertiam in trinitate fore personam.

[f. 113 v°]

CHAPITRE XXIII

Diximus paulo ante, deum patrem dum se cognoscit, uerbum concipere, et filium gignere. Nunc quod sequitur, adiicimus cognitioni annexam esse appetitiuam quandam operationem, cuius principium uoluntas [p. 75] est : inter operationes uero, quas uoluntas producit, praecipua est amare. Adhibe hic aures, et mentem erige. In Deo perfectam et absolutam fateri cognitionem oportet, et amorem pari modo, cuius processus per appetitiuam operationem exprimitur, sicut et uerbi generatio per intellectiuam : et alia est operatio qua intelligit, alia qua appetit. Intellectiua ex his completur, quae sunt quodam modo in ipso intelligente : nam sicut sensibilia in sensu, ita intelligibilia in intellectu dicimus esse.

Nous avons dit cy devant, Que Dieu le Pere, en son intelligence conçoit un Verbe, qui estoit son fils engendré de sa substance, maintenant il faut adjoûter à ceste intelligence, et cognoissance une operation volontaire, de laquelle l'exorde est la volonté. Or entre les operations que la volonté produit, La principale, est Amour. Escoute donc avec attention ce que nous voulons dire. Il faut confesser, qu'en Dieu, il y a une absoluë et parfaicte intelligence, et un amour semblablement, duquel la procession s'exprime et declare par l'operation volontaire, tout ainsi que la generation du Verbe se declare par l'operation de l'intelligence, il est vray que l'intelligence est autre que la volonté, car l'intelligence est parfaite en ce qui est la mesme intelligence, comme les choses sensibles se cognoissent par les sens, aussi les choses intelligibles se cognoissent par l'intelligence : mais la volonté prend sa perfection du mouvement des choses qui se presentent au desir et volonté, ayant de sondit mouvement une occulte origine. Les choses donc qui derivent du secret du principe, et premier moteur, prennent le nom d'esprit, car nous appellons les vents en latin *Spiritus*, ainsi que l'entend l'escripture, quand elle dit, [f. 114 r°] *Spiritus procellarum*, les vens et tourbillons, à cause qu'on ne trouve point l'origine de leur soufflement, au

Appetitiua autem complementum accipit secundum quendam ordinem uel motum ad eas res, quae obiiciuntur appetitui, et occultum quoddam principium sui motus habet. Ea uero quae principio feruntur arcano, spiritus nomen acceperunt. nam et uentos spiritus esse dicimus, et in scripturis, procellarum spiritus appellantur, quia non apparet afflationis spiritus initium. Respirationem etiam et arteriarum motum ab intrinseco et occulto principio manantem, uocamus spiritum: atque hoc modo congruenti quadam similitudine, quantum diuina humanis uerbis indicari possunt, diuinus ipse amor a patre filioque procedens, spiritus dictus est. In nobis duplici ex causa procedit amor. Aliquando ex corporea, et materiali natura: et is plerunque immundus est, et menti noxius, aliquando ex ipsa proprietate spiritualis naturae, cum bona intelligibilia et rationi conuenientia adamamus: et hic purus est amor, et laudabilis, et animae salutaris. In deo corporalis amor seu materialis locum non habet, sed ille tantum reperitur, qui simplex est nitidissimus et purissimus, quem spiritum sanctum appellamus. Nec nos intellectuali et sancto amore quicquam prosequimur, nisi quod intellectu concupimus. Conceptio autem (ut diximus) quae sit ab intellectu, uerbum est, atque ita necesse est amorem ex uerbo exoriri. Amat enim deus quod de seipso intelligit, id est, uerbum quod concipit

cas pareil, nous appellons, *Spiritus*, la commune respiration, et mouvement de arteres, provenant d'un occulte principe intrinseque. Et ainsi par une decente similitude (si les choses diuines se peuvent colliger par humain jugement et raison naturelle) l'amour diuin qui procede du pere, et du fils, est appellé, *Spiritus*. Or il faut noter, que l'Amour procede de nous par deux manieres, aucunesfois par une corporelle et materielle nature, lequel amour le plus souvent est immonde et deshonneste, voire pernicieux à l'esprit, aucunesfois il procede, de la proprieté d'une spirituelle nature, quand nous aymons ce qui est spirituel en intelligence, et convenable à la raison, et tel amour est louable et salutaire à l'esprit: le premier n'a aucune conuenance avec Dieu, ainsi seulement le dernier, qui est pur et simple, et l'appellons esprit. Or cela est tout certain, que nous n'aymons aucune chose d'un saint et spirituel amour, sinon ce qui se conçoit en nostre intelligence, laquelle conception qui se fait en l'intelligence, c'est le Verbe, et par ainsi, il faut confesser, qu'amour procede du verbe: car Dieu ayme, ce qui est conçu en son intelligence, assavoir le Verbe. Nous disons donc que le Verbe est fils de Dieu, lequel fils est de l'intelligence du pere et le cognoist et l'ayme, dont on [f. 114 v°] veut inferer, que l'amour qui se nomme le saint Esprit, procede du pere, et du fils, et est Dieu avec le Pere, et le Fils. Car tout ainsi que l'intelligence diuine, est de la propre essence de la diuinité, aussi est l'amour, et tout ainsi que Dieu s'entend, et se cognoist soyemesme, aussi il s'ayme tousjours, et ayme tout quand il ayme la bonté. D'avantage tout ainsi que le fils de Dieu, qui verbe diuin, subsistant en sa diuine nature, coëternel avec son pere, est un seul Dieu et parfaict, aussi le saint Esprit, est Dieu coeternel, et coegal au pere, et au fils, pour-ce, tout ce qui consiste en la nature d'intelligence, nous le disons personne, les Grecs l'appellent, *Hypostasis*, puisqu'en une diuinité se recognoissent trois subsistants, nous y comprenons trois personnes, le Pere le Fils, et le saint Esprit, sans les disjoindre et separer d'une mesme essence, seulement nous les distinguons par seules relations, qui proviennent à raison, de la procession du Verbe, et de l'amour. Par ce moyen la religion Chrestienne diuinement illustree confesse trois personnes en la diuinité, et non trois Dieux, comme a fausement imposé Mahomet. Et disons que le Pere, le Fils, et le saint Esprit, est un seul Dieu dès l'eternel, et neantmoins ce n'est pas le Pere, qui est Fils, ny Fils qui est Pere, ne saint Esprit qui Pere ou Fils, non plus qu'en la

intelligendo. Verbum autem dei, dicimus filium dei, qui et ipse patrem nouit et amat : atque ita fit, ut amor ipse, cui sanctus spiritus est nomen, ex patre filioque procedat, sitque cum patre et filio pariter deus. Nam sicut diuinum intelligere essentiae diuinitatis est, ita et amare. Et sicut deus se semper intelligit, ita et se semper amat : et omnia amat, suam bonitatem deum amat. Rursusque sicut dei filius, qui est uerbum dei in natura diuina subsistens, patri coaeternus, perfectus et unus Deus est, ita et spiritus sanctus deus est patri et filio coequalis, et coaeternus. Et quia omne quod subsistit in natura intelligibili, apud nos persona dicitur, apud Graecos, ὑπόστασις consequens est, ut tres personas in diuinitate ponamus, quia tres sunt subsistentes, pater et uerbum et spiritus sanctus. neque has personas dicimus esse per essentiam diuersas, sed per solas relationes distinctas, quae ex processione uerbi et amoris proueniunt. Atque in hunc modum Christiana religio diuinitus illustrata, distinctas tres personas confitetur in diuinis, non tres deos. sicut Mahumetes falso opinatus est : sed patrem, et filium, et spiritum sanctum, unum esse ab aeterno deum asserimus : nec tamen ipsum patrem qui filius est, nec filium qui pater est, nec spiritum sanctum, qui pater est aut filius. Una est enim patris et filii et spiritus sancti essentia, in qua non est aliud pater, aliud filius, aliud spiritus sanctus : quamuis in

divine Trinité, ne se trouve diversité d'essence, jaçoit que nous disons par [f. 115 r^o] l'autorité de l'Escripture, que le Pere n'est pas le Fils, et le Fils n'est pas le Pere, et le saint Esprit n'est pas Pere ou Fils. Nous ne disons neantmoins que le Pere soit d'autre substance que le Fils, ou le Fils que le Pere, et le saint Esprit que le Pere et le Fils.

personis alium patrem, alium filium, alium spiritum sanctum, diuina docente autoritate, dicamus.

[f. 116 v°]

CHAPITRE XXIII

Nec similitudo in his quae creata sunt summae deest trinitati. Inuisibilia Dei (sicut Apostolus ait) per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur. Sempiterna quoque uirtus eius ac diuinitas relucet, quippe in anima nostra, quae diuinae trinitatis est imago. Est enim anima nostra substantia quaedam incorporea, et ratione praedita, et actus quidem sine forma [p. 76] organici corporis, quae dum corpus mouet et regit, sui meminit, se intelligit, et se diligit : quibus in rebus quaedam apparet trinitas, memoriae, intelligentiae et amoris. Tria haec ad seipsa referuntur, quia non est amor sine memoria, nec memoria sine notitia. Nam quis meminit aut amat quod nescit. Inseparabilia sunt haec a semet ipsis, et tamen quod libet eorum, et simul omnia una essentia sunt, et una uita inanima una. Differunt tamen, quia memoria non est intelligentia uel uoluntas, nec intelligentia uoluntas siue amor. Quod si haec diligenter inspicias, inuenies summae illius trinitatis atque unitatis uestigium, et imaginem quandam quamuis impari. Quicumque enim sempiternam et incommutabilem naturam, per memoriam reminiscitur, intuetur per intelligentiam, amplectitur per dilectionem. Profecto reperit

Nous n'avons faite de similitudes tirees des choses creées, pour monstret le mystere de la S. Trinité. *Les choses invisibles de Dieu* (dit S. Paul) *sont cogneuës par la creature du monde par les choses visibles, Ainsi est-il de la puissance eternelle, et la divinité.* En nostre ame donc reluit une Image de la divine Trinité, pource que nostre ame est une substance spirituelle et raisonnable, la forme du corps organisé, qu'elle dirige, et faict mouvoir, laquelle a en soy-mesme souvenance, intelligence, et amour [f. 117 r°] à soy-mesme. Ausquelles trois choses, memoire, intelligence et amour, se manifeste une Trinité, et y a relation de ces trois choses : car il n'y a point d'amour sans memoire, ny memoire sans intelligence et cognoissance : car qui est celui qui n'ayme, ou qui n'a memoire, de ce qu'il entend et cognoist : Ce sont choses inseparables, et neantmoins tant en particulier qu'en général, ce n'est qu'une essence, une vie, une ame : En cela differentes, que la memoire n'est pas intelligence, ny la volonté ou amour ne sont pas la memoire. Considerere donc icy soigneusement une Image et vestige de la divine Trinité en son œuvre, et comme elle peut estre en unité d'essence. Car quiconque par la memoire a reminiscence de l'immuable et eternelle nature, la contemple par son intelligence, l'embrasse par son amour, il trouve certainement en soy-mesme une Image de la divine Trinité, non toutefois totalement semblable, mais telle que peut fournir une propre comparaison avec une grande dissimilitude : car jaçoit que l'homme se cognoisse et aye raison et intelligence, jaçoit qu'il ait volonté et amour, memoire et souvenance, Sa memoire toutefois, intelligence et amour, ne sont pas l'homme, mais bien ces puissances sont en luy substance, non comme sont les accidens aux subjects qui se peuvent separer, mais elles sont en l'ame substantiellement et constituent [f. 117 v°] un homme qui a ces trois choses, jaçoit qu'il ne soit pas ces trois choses. Mais au contraire la simple nature qui est Dieu, combien qu'il ne soit q'un Dieu, ce sont toutefois trois personnes, et nous doit suffire que ces trois personnes sont un Dieu, en unité d'essence.

in seipso summae trinitatis imaginem, non tamen omnino similem, sed qualemcunque, ita ut in similitudine magna inueniatur dissimilitudo. Etsi enim homo meminit, intelligit et diligit, non tamen memoria est, nec intelligentia, nec dilectio, sed sunt haec in eo et in una substantia, non sicut accidentia in subiectis, quae possunt abesse, sed substantialiter existunt in anima. Et unus homo est qui habet haec tria, non ipse haec tria. In simplici uero natura, quae Deus est, quamuis unus sit deus, tres tamen personae sunt, ut dictum est, et ipse deus est hae tres personae. Sed illud satis ad rem nostram est, quia tria haec aliquo modo unum sunt.

[f. 118 v°]

CHAPITRE XXV

Reperitur et sub aliis nominibus, et alio modo in nostra natura illius summae et ineffabilis trinitatis imago. Nam mens et notitia eius et amor tria quaedam sunt : mens enim nouit se, et amat se : nec amare se potest, nisi etiam nouerit se. Duo quaedam sunt, mens, et notitia eius : duo etiam sunt, mens et amor eius. Cum se nouit mens, et se amat, manet trinitas : scilicet, mens, amor, et notitia. Et haec tria, quamuis distincta inuicem sint, unum tantum esse dicuntur, quia in anima substantialiter existunt : et est ipsa mens quasi parens, et notitia eius quasi proles eius. Mens enim cum se cognoscit, notitiam sui gignit, et est sola parens suae notitiae. Tertius

On trouve encore sous autres noms et appellations en nostre nature l'image de la divine Trinité : car ce que nous appellons, *Mens*, avec l'intelligence et amour sont trois choses en nostre ame [*amne*], laquelle, s'ayme, s'entend, et se cognoist, et ne se pourroit aymer, si elle n'auoit cognoissance, et intelligence, tellement qu'en s'aymant avec cognoissance et intelligence, c'est comme une Trinité. Et jaçoit que ces trois choses soient distinguees, et separees d'ensemble, elles doivent neantmoins estre dictes, une chose, à cause qu'elles sont substantiellement en l'ame. Pource ceste ame est comme le pere, la cognoissance ou intelligence est comme le fils, car quand l'ame s'entend et se cognoist, elle engendre un cognoissance de soy, et est la seule mere de ceste cognoissance : Apres, l'amour y est pour troisieme qui procede de ladite ame, et de la cognoissance, quand l'ame en se cognoissant, [f. 119 r°] elle s'ayme : car elle ne se pourroit aymer si elle ne se cognoissoit : Elle ayme donc son enfant qui est cognoissance, et par ainsi l'Amour est l'accord, conjunction, et embrassement du producteur et de la chose produicte : et n'est moindre cest amour que l'ame, et la cognoissance, attendu que la

est amor, qui de ipsa mente et notitia procedit, dum mens cognoscit se, diligit se : non enim posset se diligere, nisi cognosceret : amat enim placitam prolem notitiam suam. Et ita amor quidam complexus est parentis et prolis : nec minor est proles parentes, cum tantam se nouerit mens quanta est. nec minor est amor parente et prole, id est mente, et notitia. Considerat haec rationalis homo, et uidens tria in una essentia concurrere, extendit se ad contemplationem creatoris, et intelligit unitatem in trinitate, et trinitatem in unitate, et unum deum colit, unam essentiam, et unum principium, sicut et patriarchae et prophetae atque apostoli tradiderunt. Sed audiamus iam tandem ipsos, et diuinae legis auctoritatem et testimonia in medium afferamus, sine quibus uana est omnis argumentatio. Deum patrem, omnes sacrae literae confitentur, et Dei nomen paternitatem ad omnia refert. Et si filium dicimus, non possumus patrem negare. De filio adducta sunt testimonia legis, ergo et pater ostensus est, sicut et Saluator ait : Philippe, qui uidet me, uidet et patrem meum.

cognoissance s'ayme d'autant qu'elle cognoist qu'elle est. L'homme raisonnable qui considere cecy, voit trois choses convenir en une essence : et par ce moyen, il s'esleue à la contemplation du createur, pour y remarquer unité de substance en Trinité de personnes, et Trinité de personnes en unité d'essence, et adorer un Dieu, une essence, et un Principe de toutes choses, comme ont cogneu, et enseigné les Patriarches, Prophetes et Apostres, desquels nous voulons produire presentement les tesmoignages, avec les autoritez de la Loy divine, sans l'ayde desquelles toute augmentation est superflue, et inutile : En premier lieu, toutes les saintes Escriptions font mention de Dieu le Pere, et ce nom de Paternité se refere à tout : Car si nous disons le Fils, nous ne sçaurions nier le Pere, et si nous disons, Pere, il faut inferer qu'il a un Fils : Tout ce que nous avons donc montré par tesmoignages de l'ancienne Loy, et de la nouvelle du fils de Dieu, est relativement referé au Pere, car luy-mesme a dit : *Qui me voit, il voit mon pere*. Parlons donc maintenant de l'Esprit.

[f. 121 r^o]

CHAPITRE XXVI

Nunc de spiritu sancto, quod coepimus, proseguendum est. In Genesi legimus, Quia spiritus domini ferebatur super aquas. Quis tunc dominus nisi deus fuit, et cuius spiritus

Nous lisons in Genese, que l'Esprit du Seigneur estoit espandu par dessus les eauës. Qui est ce Seigneur, sinon Dieu ? Et l'esprit duquel, sinon de Dieu ? Et comment sera-il esprit de Dieu, s'il n'est Dieu ? Tout ce qui est de la divinité est Dieu, et ne faut estimer que quelque autre chose y puisse estre meslee, car il n'est composé de plusieurs

nisi Dei ? Et quomodo dei spiritus, nisi Deus ? Deus est quicquid dei est, nec aliquid illi immixtum est. Incompositus est, simplex est, et purus deus. In Iob scriptum est : Spiritus domini fecit me, et spiraculum omnipotentis dei uiuificauit me. Dei sunt haec opera, non hominis. Quis fecit hominem nisi deus, aut uiuificat hominem nisi deus ? est igitur spiritus domini propter quod dictum est in Psalmis : Spiritus domini repleuit orbem [p. 77] terrarum, et hoc quod continet omnia, scientiam habet uocis. Quis hic spiritus, nisi deus ? quis impleat orbem, nisi deus ? cui coelum sedes est, et terra scabellum pedibus eius ? Et apud poetas deum ire per omnes terras, tractusque maris, coelumque profundum, traditum est. Et rursus, Estne Dei sedes nisi terra, pontus, et aer, et coelum, et uirtus ? Propter quod recte ait Dauid : Quo ibo a spiritu tuo ? Ostendens non esse locum in quo posset fugere spiritum Domini, qui est ubique. Esse autem ubique, implere et continere mundum, soli Deo tributum est. Deus igitur sanctus spiritus est, haec qui peragit, et futura praenoscat, et praedicat, sicut scriptum est : Responsum accepit Symeon a spiritu sancto, quia non moreretur, nisi uideret Christum domini. Non est cur Deum negemus, qui dei efficit opera. Non igitur solus pater deus est, neque solus filius, sed spiritus sanctus cum patre simul et filio deus est. Quia non aduersatur rationi trinitas personarum in unitate diuinitatis,